
COMUNE DI CASTELRAIMONDO
Provincia di Macerata

NUM. REGISTRO GENERALE 210

 COPIA DI DETERMINAZIONE

DEL SETTORE TECNICO

NUM. 67    DEL 17-03-21

======================================================================
OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE  DEL BORGO RURALE DI CASTEL SANTA

MARIA  (CUP  F33D19000120006)  -  DETERMINAZIONE A
CONTRATTARE E AFFIDAMENTO FORNITURA TARGA INFORMA=
TIVA IN LAMIERA

======================================================================

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese
di  marzo,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

adotta la seguente DETERMINAZIONE:

PREMESSO che:

con Deliberazione della Giunta Municipale n. 83 del
21/04/2018 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di
"RIQUALIFICAZIONE DEL BORGO RURALE DI CASTEL SANTA MARIA (CUP
F33D19000120006)", predisposto dall’Ufficio Tecnico del Comune di
Castelraimondo, per un importo complessivo di € 170.000,00, di cui €
148.488,19 per lavori, compresi € 4.454,65 per oneri afferenti alla
sicurezza, ed € 21.511,81 per somme a disposizione
dell’Amministrazione appaltante;

con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.
272 del 29/08/2019, i lavori in epigrafe sono stati affidati
all'Impresa EDILBIANGI S.R.L., con sede a SAN SEVERINO MARCHE (MC) in
Via A. Meucci n. 8/10, per un importo totale di aggiudicazione pari ad
€ 104.328,95, di cui € 4.454,65 per Oneri per la Sicurezza, oltre
all'IVA, con un ribasso pari al 30,659%;

con Deliberazione della Giunta Municipale n. 120 del
20/08/2020 è stata approvata la variante in corso d’opera ai lavori in
oggetto, la quale ha portato l’importo contrattuale a € 141.063,44 +
IVA al netto del ribasso d’asta offerto del 30,659% e comprensivo
degli oneri sulla sicurezza pari a € 6.023,22;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 314
del 29.08.2019 di presa d’atto dell’approvazione della variante di cui
sopra, alla quale è stato dato atto valore contrattuale, da
registrarsi in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.P.R.
26/04/1986 n. 131, a titolo di accettazione delle condizioni;

VISTO l’impegno di spesa assunto con Determinazione del Responsabile
del Settore Tecnico n. 241 del 30/07/2019 al cap. 2601-6 del bilancio
2019 avente ad oggetto “RIQUALIFICAZIONE BORGO DI CASTEL SANTA MARIA”;

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 67 del 17-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



VISTO il verbale di consegna lavori, eseguita sotto riserva di legge
in data 04/10/2019;

VISTO il Certificato di Ultimazione dei lavori di "RIQUALIFICAZIONE
DEL BORGO RURALE DI CASTEL SANTA MARIA (CUP F33D19000120006)", redatto
dal Direttore dei Lavori Arch. Cesare Bigiaretti in data 30/11/2020;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 333
del 14/12/2020 di liquidazione dello stato finale dei lavori di cui
all’oggetto;

CONSIDERATO che, nell’ambito degli interventi in oggetto, è prevista
la posa sul posto di una targa informativa permanente riportante i
dati relativi del progetto, come da specifica richiesta della Regione
Marche;

VISTO l’impegno di spesa assunto con Determinazione del Settore
Tecnico n. 241 del 30.07.2019 al cap. 2601-6 avente ad oggetto
“RIQUALIFICAZIONE BORGO DI CASTEL SANTA MARIA”;

VISTO che, per la fornitura di cui sopra, è stato richiesto specifico
preventivo alla ditta ITALSIGN S.R.L., con sede in Camerino (MC), Loc.
Torre del Parco, P. IVA 01794670438, la quale ha fornito immediata
disponibilità ad eseguire la fornitura in oggetto per un importo di €
55,00 oltre all'IVA;

RITENUTO che l’offerta di cui sopra risulta economicamente conveniente
per l’Amministrazione;

VISTA la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi, resa dal
legale rappresentante della ditta ai sensi del vigente “Piano
triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza – periodo
2020-2022”, approvato dalla Giunta Municipale con Deliberazione n. 58
del 18.04.2020;

RITENUTO, quindi, di dover dare corso alle procedure per l’appalto dei
lavori pubblici in parola e per la conseguente stipula del relativo
contratto;

DATO ATTO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della
legge 13.08.2010 n. 136 e succ. modif., recante “Piano straordinario
contro le mafie” e di cui alle relative disposizioni interpretative ed
attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, relativamente
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai lavori in
oggetto è stato attribuito il C.I.G. n. ZCD30FF289, e la ditta
affidataria dei lavori dovrà fornire alla stazione appaltante e a
tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette norme, il
proprio conto dedicato alle commesse pubbliche;

VISTO che per il suddetto contratto trovano applicazione le norme di
cui agli artt. 30, 32, 36, 59, 95 e 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO pertanto che in relazione all’affidamento dei lavori in
parola, poiché ne ricorrono le condizioni di legge, per la scelta del
contraente può essere seguita la procedura di affidamento diretto,
disciplinata dall’art. 36 del Codice dei contratti, dal momento che la
fattispecie rientra, a pieno titolo, in uno dei casi previsti
dall’art. 4 del vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e
forniture in economia approvato con Deliberazione di Consiglio
Comunale n. 16 del 03/04/2008, e dall’art. 15 del regolamento comunale
dei contratti dei lavori, servizi e forniture, approvato con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 27/07/2018;

VISTE le linee guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 67 del 17-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi
di operatori economici”;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei contratti dei lavori,
servizi e forniture, approvato con Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 24 del 27/07/2018 ed integrato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 17 del 13/05/2019;

VISTO il vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture
in economia approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16
del 03/04/2008;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni,
recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni,
recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il Codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50;

VISTO il Decreto Commissariale n. 2 del 04/01/2021 di attribuzione
delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (T.U. delle
leggi sull'ordinamento delle autonomie locali);

D E T E R M I N A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante del presente atto
determinativo.

2) Di avviare il procedimento per la stipula del contratto per
l'affidamento della fornitura di una targa informativa in lamiera,
(C.I.G. ZCD30FF289), complementare alle opere di "RIQUALIFICAZIONE DEL
BORGO RURALE DI CASTEL SANTA MARIA (CUP F33D19000120006)", mediante
affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 36 c. 2
D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 14 del vigente Regolamento comunale dei
lavori, servizi e forniture in economia approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale  n. 24 del 27/07/2018;

3) Di affidare la fornitura di cui sopra alla ditta ITALSIGN S.R.L.,
con sede in Camerino (MC), Loc. Torre del Parco, P. IVA 01794670438,
per un importo di contratto pari a € 55,00 oltre all’IVA 22% per un
totale di € 67,10.

4) Di dare atto che l’importo per l’affidamento della fornitura in
oggetto trova copertura nelle somme a disposizione all’interno del
quadro tecnico economico dell’opera al cap. 2601-6 del bilancio 2021
avente ad oggetto “RIQUALIFICAZIONE BORGO DI CASTEL SANTA MARIA”.

5) Di liquidare con successivo atto determinativo il corrispettivo
spettante alla ditta aggiudicataria, a lavori eseguiti a perfetta
regola d’arte e dietro presentazione di regolare fattura.

6) Di demandare l'esecuzione della presente determinazione, per quanto
di competenza, agli uffici di Ragioneria e Segreteria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to ZENOBI STEFANO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 67 del 17-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,
verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura
finanziaria, ciò comportando l'esecutività dell'atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Castelraimondo li, 17-03-21     F.to Cingolani Dr.Ssa Paola

======================================================================
Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i
successivi adempimenti.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 17-03-21      F.to Bigiaretti Arch. Cesare

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li, 17-03-21      F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal 17-03-21
al 01-04-21

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
Castelraimondo li,                F.to GALLITRI DR. DIEGO

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Castelraimondo li, 17-03-21           Bigiaretti Arch. Cesare

DETERMINAZIONI SETTORE TECNICO n. 67 del 17-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


